
 

                    

 

           PORTARIA Nº 31 /2022 – GD/BAC/UEMA DO  EDITAL  Nº450/2022 - PROG/UEMA 

A DIREÇAO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA – 

CAMPUS BACABAL, tendo em vista o disposto na Resolução nº 1443/2020-

CEPE / UEMA e considerando o estabelecido no Edital nº450/2022 – 

PROG/UEMA: 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituir Comissão para Análise de Isenção e Inscrição de 

Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação de Professor 

Substituto para atender ao Campus Bacabal. 

1. - Campus Bacabal. 

1.1- Edital n.º 450/2022- PROG/UEMA. 

1.1.1 ÁREA / Subárea: Matemática / Lógica Matemática, Teoria dos 
Números 

 1.1.1.1 Comissão examinadora:   

           Prof.  Raimundo José Barbosa Brandão, – presidente; 

           Prof. Willy Bauer, – secretário.; 

           Prof. Fabiano Brito Duailibe – membro. 

  2. ÁREA / Subárea: Engenharia Civil / Mecânica das Estruturas 

  2.1 Comissão Examinadora: 

           Prof.  Raimundo José Barbosa Brandão, – presidente; 

           Prof. Willy Bauer, – secretário.; 

           Prof. Fabiano Brito Duailibe – membro. 

 3. ÁREA / Subárea: Engenharia Civil / Circuitos Elétricos, Magnéticos e    

Eletrônicos 

 3.1 Comissão Examinadora:               



 

Prof.  Raimundo José Barbosa Brandão, – presidente; 

 Prof. Willy Bauer, – secretário.; 

  Prof. Fabiano Brito Duailibe – membro. 

 

 4. ÁREA / Subárea: Engenharia Civil / Materiais Componentes de 

Construção 

  4.1 Comissão Examinadora: 

           Prof.  Raimundo José Barbosa Brandão, – presidente; 

           Prof. Willy Bauer, – secretário.; 

           Prof. Fabiano Brito Duailibe – membro. 

5. ÁREA / Subárea: Engenharia Civil / Geotécnica 

5.1 Comissão Examinadora: 

           Prof.  Raimundo José Barbosa Brandão, – presidente; 

           Prof. Willy Bauer, – secretário.; 

           Prof. Fabiano Brito Duailibe – membro. 

6. ÁREA / Subárea: Engenharia Civil / Infraestrutura de Transportes 

6.1 Comissão Examinadora: 

           Prof.  Raimundo José Barbosa Brandão, – presidente; 

           Prof. Willy Bauer, – secretário.; 

           Prof. Fabiano Brito Duailibe – membro. 

7. ÁREA / Subárea: Engenharia Mecânica / Fenômenos de Transporte 

7.1 Comissão Examinadora: 

           Prof.  Raimundo José Barbosa Brandão, – presidente; 

           Prof. Willy Bauer, – secretário.; 

           Prof. Fabiano Brito Duailibe – membro. 

8. ÁREA / Subárea: Arquitetura e Urbanismo / Projeto e Planejamento 

Urbano 



 

8.1 Comissão Examinadora: 

           Prof.  Raimundo José Barbosa Brandão, – presidente; 

           Prof. Willy Bauer, – secretário.; 

           Prof. Fabiano Brito Duailibe – membro. 

9. ÁREA / Subárea: Ciências da Computação / Matemática da Computação 

9.1 Comissão Examinadora: 

           Prof.  Raimundo José Barbosa Brandão, – presidente; 

           Prof. Willy Bauer, – secretário; 

           Prof. Fabiano Brito Duailibe – membro. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

                                                                     Bacabal, 29 de novembro  de 2022. 

 

Profª  Me. Rose Mary Soares Ribeiro 

Diretora da UEMA / Campus Bacabal 


